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  Γιώργος Μουλκιώτης  
  Βουλευτής Ν. Βοιωτίας  

  ΠΑΣΟΚ – Κίνημα Αλλαγής 
 

 
ΕΡΩΤΗΣΗ  

 
Δευτέρα, 11 Μαρτίου 2024 

 
 
Προς την Υπουργό: Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων κ. Δόμνα Μιχαηλίδου 
                                                   
 
Θέμα: « Κινδυνεύουν τα αποθεματικά του Ε.Λ.Ο.Ε.Ν. ;» 

 
Κυρία Υπουργέ, 

Ο Ειδικός Λογαριασμός Οικογενειακών Επιδομάτων Ναυτικών (Ε.Λ.Ο.Ε.Ν.) , όπως γνωρίζετε, 
λειτουργεί πάνω από 40 χρόνια με σκοπό τη χορήγηση οικογενειακών επιδομάτων στους 
ναυτικούς. Πόροι του Ε.Λ.Ο.Ε.Ν. , είναι οι εισφορές 3% (2% και 1% που καταβάλλονται από 
τους πλοιοκτήτες και τους ναυτικούς αντίστοιχα), που υπολογίζονται και παρακρατούνται 
από τους μισθούς και τα επιδόματα των ναυτικών. Συνεπώς για τις παροχές του Ε.Λ.Ο.Ε.Ν. 
προς τους ναυτικούς δεν επιβαρύνεται  σε καμία περίπτωση ο Κρατικός Προϋπολογισμός. 

Ωστόσο, όπως καταγγέλλεται, στις προθέσεις της Κυβέρνησης και του αρμόδιου Υπουργείου 
Εργασίας είναι η υφαρπαγή των 65 εκατομμυρίων ευρώ που αποτελούν το αποθεματικό του 
ΕΛΟΕΝ μέσω της ένταξης του ΕΛΟΕΝ στο ΝΑΤ και η «αξιοποίησή» αυτών για αλλότριους 
σκοπούς, όπως κάλυψη ελλειμμάτων, με κίνδυνο τη μείωση ή την κατάργηση των 
επιδομάτων προς τις ναυτικές οικογένειες, που έχουν δημιουργήσει τα αποθεματικά του 
ΕΛΟΕΝ. 

Κατόπιν των ανωτέρω , ερωτάσθε κ. Υπουργέ: 

1. Σε ποιο ύψος ανέρχονται σήμερα τα αποθεματικά του ΕΛΟΕΝ και ποια η εξέλιξη των 
αποθεματικών αυτών τα τελευταία 5 χρόνια ; 

2. Ποιο ήταν το ύψος των παροχών οικογενειακών επιδομάτων στους δικαιούχους 
ναυτικούς ανά έτος και πόσοι ήταν οι δικαιούχοι ανά έτος κατά τα τελευταία 5 χρόνια; 

3. Ποιες είναι οι προθέσεις της Κυβέρνησης ως προς το διοικητικό μέλλον του ΕΛΟΕΝ καθώς 
και αποθεματικών του; Σκοπεύετε να τον εντάξετε στο ΝΑΤ/ΕΦΚΑ προκειμένου να 
καλύψετε άλλα ελλείμματα; Με ποιον τρόπο θα διασφαλίσετε την συνέχεια του 
Λογαριασμού και την απρόσκοπτη υλοποίηση του σκοπού του , ήτοι της καταβολής των 
οικογενειακών επιδομάτων στους ναυτικούς; 

 
Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 
 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Γιώργος Μουλκιώτης 
 
 
 
 
 

Σταύρος Μιχαηλίδης 
 

 




